SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 478/GR/UFFS/2018

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 1098/GR/UFFS/2017 - EDITAL DE APOIO

A PROGRAMAS DE EXTENSÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições, torna público o presente edital, com a classificação provisória dos programas

aprovados do EDITAL Nº 1098/GR/UFFS/2017.

1 Conforme item 12 do EDITAL Nº 1098/GR/UFFS/2017, item 12.1 As cotas de bolsa serão

distribuídas por campus de acordo com a demanda qualificada, item 12.2 A distribuição das

cotas de bolsas pelo campus será proporcionalmente em relação ao número de programas

aprovados nas seguintes áreas temáticas: 1 Educação; 2 Saúde; 3 Tecnologia e produção; 4

Trabalho; 5 Meio ambiente; 6 Direitos humanos e justiça; 7 Comunicação; 8 Cultura.

2 Programas Aprovados

I - CERRO LARGO

Programa Coordenador
Nº

Bolsa

Linguagem, interação e comunidade Pablo Lemos Berned 1

Ciclos formativos em ensino de ciências e matemática Izabel Gioveli 1

Formação continuada de professores da região macromissioneira
Luís Fernando

Gastaldo
1

Relações étnico-raciais na educação básica Demétrio Alves Paz 1

Monitoramento da sala de recursos das escolas municipais de Cerro Largo - uso de

software para práticas de leitura em alunos com dislexia

Jeize de Fátima

Batista
1

A fruticultura de base ecológica na promoção do desenvolvimento rural do missioneiro
Evandro Pedro

Schneider
1

Fomento à produção avícola de subsistência: distribuição de pintainhos e orientação

técnica a produtores rurais familiares

Gilmar Roberto

Meinerz
1

Educação ambiental nas escolas e na comunidade de Cerro Largo visando um meio

ambiente ecologicamente equilibrado - Programa pensar o amanhã

Alcione Aparecida de

Almeida
1

Consolidação da cidadania: a construção de caminhos para a garantia de direitos Serli Genz Bölter 0

II - CHAPECÓ

Programa Coordenador
Nº

Bolsa

Os legados do VER-SUS Oeste Catarinense: semeando a capilaridade da formação para

o sistema único de saúde nas instituições de ensino superior de Chapecó

Cláudio Claudino da

Silva Filho
1

Estratégias educativas para a alta do paciente oncológico
Vander Monteiro da

Conceição
1

Políticas públicas em defesa do direito à saúde: um compromisso da Universidade com

a sociedade

Daniela Savi

Geremia
1

Segurança do paciente: construindo caminhos para cultura de segurança do paciente Aline Massaroli 1

Cuidados paliativos e espiritualidade: Linhas entrelaçadas no cuidado ao paciente

oncológico

Leoni Terezinha

Zenevicz
1

Processo de enfermagem como tecnologia do cuidado na rede de atenção à saúde:

instrumentalizando profissionais de enfermagem

Julia Valeria de

Oliveira Vargas

Bitencourt

1

Programa de Extensão em formação de professores de matemática com TIC no LIFE
Nilce Fátima

Scheffer
1

Centro de línguas da UFFS - CELUFFS Maria José Laiño 1

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-1098
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-1098

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Educação permanente para docentes e parceiros do curso de medicina da UFFS, campus

Chapecó

Graciela Soares

Fonsêca
1

Olimpíada de matemática do oeste catarinense (OMOC) Milton Kist 1

Formação terra solidária: multiplicando ações e sujeitos sociais
Jane Kelly Oliveira

Friestino
1

Educação ambiental: conscientização para a ampliação de futuros
Rodrigo Dal Bosco

Fontana
0

III - ERECHIM

Programa Coordenador
Nº

Bolsa

Tecnologias digitais e educação Anibal Lopes Guedes 1

Centro de documentação e laboratório de história oral: experiência de ensino, pesquisa e

extensão

Débora Clasen de

Paula
1

A escola na UFFS e a UFFS na escola: Geografias e encontros
Paula Vanessa de

Faria Lindo
1

Da leitura do mundo à leitura da palavra na Universidade: arte, línguas e identidade Denilson da Silva 1

Processos formativos e educativos Adriana Salete Loss 1

Seminário Permanente em Educação Infantil
Flavia Burdzinski de

Souza
1

As ciências da natureza e os espaços de ensino e divulgação científica: articulação

necessárias da Universidade-Escolas-Comunidade
Cherlei Marcia Coan 1

Centro de formação em agroecologia
Ulisses Pereira de

Mello
1

Programa de extensão em agricultura familiar e transição agroecológica Alfredo Castamann 1

Reflexões urbanas Marcos Sardá Vieira 0

IV - LARANJEIRAS DO SUL

Programa Coordenador
Nº

Bolsa

Interface entre educação superior e educação do campo no contexto da reforma agrária Alex Verdério 1

Formação profissional com foco na educação especial Vânia Zanella Pinto 1

Entrelaçando saberes: formação de professores nas escolas do campo
Marciane Maria

Mendes
1

Estratégias agroecológicas e ambientais na melhor idade Cacea Furlan Maggi 0

V - PASSO FUNDO

Programa Coordenador
Nº

Bolsa

Centro de formação popular e educação em saúde Leandro Tuzzin 1

Formação de atores sociais a partir da educação popular em saúde
Vanderléia Laodete

Pulga
1

VI - REALEZA

Programa Coordenador
Nº

Bolsa

Programa de Extensão em bem-estar animal
Susana Regina de

Mello Schlemper
1

Programa de Extensão em Segurança Alimentar e Nutricional - NUTRISAN
Amélia Dreyer

Machado
1

COLETIVO PERMABIO: Desenvolvendo permacultura e agroecologia no campus

Realeza

Caroline Heinig

Voltolini
1

Melhoria da qualidade do leite em propriedades da Agricultura Familiar
Karina Ramirez

Starikoff
1

A formação de professores no espaço-tempo da escola, da universidade e da

comunidade

Jackson Luís Martins

Cacciamani
1

CELUFFS - Centro de Ensino de Línguas da UFFS - Campus Realeza
Márcia Adriana Dias

Kraemer
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

Programa de produção cultural Joaninha ou o que é
Ana Carolina

Teixeira Pinto
0

3 Programas Desclassificados
Programa Coordenador Campus Critério

Análise de agrotóxicos em alimentos produzidos no

município de Cerro Largo e região

Liziara da Costa

Cabrera
Cerro Largo

Item 8.1.3 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Meu primeiro Livro, plano, vídeo
Noeli Gemelli

Reali
Chapecó

Item 8.5 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Construção de um Atlas virtual on line de Histologia

Funcional em um ambiente virtual de aprendizagem livre e

gratuito

Leonardo

Barbosa Leiria
Chapecó

Item 8.1.3 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Datas comemorativas no âmbito da saúde: ações de

promoção da saúde e prevenção de agravos
Eleine Maestri Chapecó

Item 8.1.3 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Educação escolar kaigang: reflexão e produção de material

didático

Dulce do Carmo

Franceschini
Chapecó

Item 8.1.3 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

O uso da arte na sensibilização dos profissionais de

enfermagem do centro cirúrgico do Hospital Regional do

Oeste: um olhar para a segurança dos pacientes

Denise

Consuelo Moser

Aguiar

Chapecó
Item 10.3 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Volleyball minion: vôlei para crianças Ellen Bernardi
Laranjeiras

do Sul

Item 4.1 EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

UFFS nos esportes Ellen Bernardi
Laranjeiras

do Sul

Item 4.1 EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Educação ambiental voltada a sustentabilidade
Ceyça Lia

Palerosi Borges

Laranjeiras

do Sul

Item 8.1.3 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Identificação e organização do sistema produtivo de

piscicultores da região de Laranjeiras do Sul: aspectos

associados ao manejo, monitoramento ambiental, controle

sanitário e controle do sistema de produção

Jorge Erick

Garcia Parra

Laranjeiras

do Sul

Item 8.5 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

Centro de formação em promoção da saúde
Lissandra

Glusczak
Passo Fundo

Item 8.5 do EDITAL Nº

1098/GR/UFFS/2017

4 A data limite para encaminhamento de Recurso será até dia 26.04.2018, via e-mail para a

dpex.proec@uffs.edu.br.

5 O resultado final será publicado a partir de 03 de maio de 2018.

Chapecó, 25 de abril de 2018.

JAIME GIOLO

Reitor

mailto:dpex.proec@uffs.edu.br